

med dette lovforslag fremsætte et lovforslag, hvorefter ungeregerne i bistanstloven ændres, således at bistansthjælpen til unge hjemmeboende ikke påvirkedes af nedsættelsen af hjemmeboendesatsen.

Forslaget om, at uddannelsessøgende uden for klippekortet dvs. i første ungdomsuddannelse får stipendium efter satserne for hjemmeboende, indtil de fylder 20 år, modvirker, at de unge støttemodtagere, der typisk er under gymnasial uddannelse eller i en skoleperiode under erhvervsuddannelse, flytter hjemmefra reelt eller proforma, fordi de kan opnå højere støtte som udeboende.

I de tilfælde, hvor de uddannelsessøgendes forældre bor langt fra uddannelsesinstitutionen (over 20 km), eller hvor transportforholdene mellem hjemmet og uddannelsesstedet er dårlige, vil uddannelsesinstitutionerne ved dispensation kunne give den uddannelsessøgende stipendium efter udeboendesats. Dette gælder også i de tilfælde, hvor forhold i hjemmet, fx pladsmangel eller sygdom, udelukker, at de uddannelsessøgende kan bo hjemme.

i. Nye overgangsbestemmelser

De foreslåede regler afskaffer gamle overgangsordninger og indebærer i øvrigt, at stort set alle uddannelsessøgende skal behandles efter samme regler efter den 1. januar 1993. Der er tale om en væsentlig forenkling både administrativt og vejledningsmæssigt.

3. Økonomiske konsekvenser

Udgangspunktet for den samlede omlægning er, at den skal være udgiftsneutral.

De fleste liberaliserende forslag giver nye grupper af uddannelsessøgende mulighed for at opnå SU og kan desuden medføre adfærdsændringer. I sådanne tilfælde kan der ikke ud fra statistisk materiale foretages beregninger over udgiftskonsekvenserne. Merudgifterne indgår derfor i de samlede udgiftsskøn ud fra størrelsesvurderinger af de mulige merudgifter. Det er endvidere således, at der er en indbyrdes sammenhæng mellem merudgifter og besparelser ved en række af forslagene, således at de økonomiske konsekvenser må opgøres for forslagene under ét. De enkelte forslag har følgende økonomiske virkninger:

- Forslaget om det reviderede klippekort er udgiftsførogende, fordi nogle uddannelsesforløb ikke længere vil være omfattet af klippekortbegrænsninger, og fordi mulighederne for at bruge klippekortet til forskellige uddannelsesforløb liberaliseres.
- Forslagene om ændringer i ordningen om forsinkelssklip og om forøgelse af støttetiden i anledning af fødsel skønnes at være udgiftsneutrale.

- Forslaget om at ophæve afhængigheden af forældreindkomst inden for klippekortet for 18-årige uddannelsessøgende er udgiftsførogende. Da 18-årige uddannelsessøgende normalt befinder sig i deres første ungdomsuddannelse og derfor uden for klippekortet, skønnes merudgifterne imidlertid at være begrænsede. Forslaget om at ændre tidspunktet for overgang til SU uafhængig af forældreindkomst (afskaffelse af kvartalsreglen) og ændring af reglerne om tidspunktet for, hvornår der opnås udeboendesats efter flytning (ligeledes afskaffelse af kvartalsregel), er også udgiftsførogende. Det samme er tilfældet med hensyn til forslaget om at forhøje den øvre grænse for forældrenes indkomstgrundlag til 400.000 kr. årligt kombineret med en forhøjelse af det månedlige mindstebeløb for stipendieudbetaling fra 100 kr. til 300 kr.

- Forslagene om revideret opsparingsordning inden for klippekortet, bortfald af egen-formuebestemmelser, justering af fribeløbsgrænserne og ophævelse af bestemmelsen om, at der maksimalt kan udbetales SU i en periode, der svarer til den normerede uddannelsestid plus 24 måneder, er alle udgiftsførogende.
- Overgangsreglerne er udgiftsførogende, idet de generelt medfører uændrede eller lempeligere indregning af tidligere støtteforbrug i forhold til tidligere regler.
- Forslaget om at liberalisere adgangen til SU til uddannelser i udlandet er udgiftsførogende. En del af merudgifterne kan imidlertid søges finansieret via merbevilling til flere uddannelsespladser, og der kan modregnes en besparelse ved at ændre reglerne om ordningen for tildeling af stipendier til undervisningsafgift.

Til finansiering af de samlede liberaliserende forslag forudsættes:

- en nedsættelse af hjemmeboendesatsen,
- hjemmeboendesats til alle uddannelsessøgende under 20 år i deres første ungdomsuddannelse (uden for klippekortet), bortset fra dispensationstlfælde.

Med en hjemmeboendesats på 1.790 kr. pr. måned er den samlede omlægning beregnet til at være udgiftsneutral. Dette forudsætter dog, at finansieringen af flere studerende i udlandet indgår i forbindelse med finansieringen af flere uddannelsespladser generelt.

Merudgifter ved forslaget om ændring af bestemmelsen om forrentning af studielån efter studietiden er ikke medregnet, idet merudgifterne vil afhænge af, hvilken forrentning der fastsættes på de årlige finanslove.